
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A2013A 
D.D. 28 ottobre 2025, n. 467 
Legge regionale 14/2016 art.18. D.G.R. n. 14-1138 del 26 maggio 2025. Riconoscimento dei 
consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società consortili di rilevante 
interesse regionale ai sensi della L.r. 14/2016 art.18 per l'anno 2025.Legge regionale 14/2016 
art.18. D.G.R. n. 14-1138 del 26 maggio 2025. Riconoscimento dei consorzi di operatori 
turistici e delle loro aggregazioni in società consor... 
 

 

ATTO DD 467/A2000C/2025 DEL 28/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale 14/2016 art.18. D.G.R. n. 14-1138 del 26 maggio 2025. 

Riconoscimento dei consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società 
consortili di rilevante interesse regionale ai sensi della L.r. 14/2016 art. 18 per l’anno 
2025.Legge regionale 14/2016 art.18. D.G.R. n. 14-1138 del 26 maggio 2025. 
Riconoscimento dei consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società 
consortili di rilevante interesse regionale ai sensi della L.r. 14/2016 art. 18 per l’anno 
2025. 
 

La legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” disciplina una nuova 
organizzazione delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte, al 
fine di valorizzare turisticamente l’eccellenza del territorio; 
 
la Regione Piemonte riconosce sulla base di criteri e modalità stabiliti con deliberazione della 
Giunta regionale, sentita la commissione consiliare competente, i consorzi di operatori turistici di 
rilevante interesse regionale (articolo 18, comma 2); 
 
Il comma 6 stabilisce che i consorzi di operatori turistici e le società consortili, riconosciuti ai sensi 
del comma 2, possono beneficiare dei contributi di cui agli articoli 19, comma 4, e 21. 
 
Dato atto che: 
 
la Giunta regionale, con provvedimento n. 14-1138 del 26 maggio 2025, ha definito i criteri e le 
modalità per il riconoscimento dei consorzi di operatori turistici di rilevante interesse regionale; 
 
con il medesimo atto è stato previsto che entro il primo semestre di ogni anno venga pubblicato il 
bando regionale per il riconoscimento dei consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in 
società consortili di rilevante interesse regionale. 
 
Preso atto che: 



 

 
con DD n. 194 del 30.05.2025 è stato approvato il Bando annualità 2025 per il riconoscimento dei 
consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società consortili di rilevante interesse 
regionale ai sensi della L.r. 14/2016, art. 18 e la relativa modulistica per la presentazione delle 
domande attraverso la piattaforma Servizionline FINDOM, fissando la scadenza all’ 11.07.2025 ore 
12:00; 
 
alla scadenza del bando sono pervenute al Settore Valorizzazione turistica e Promozione 
internazionale del Territorio – Direzione Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio, 17 
domande di riconoscimento da parte dei Consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in 
società consortili; 
 
con determinazione n. 356 del 18.09.2025 è stata nominata, in attuazione di quanto previsto dal 
punto 7 del bando medesimo e ai sensi della DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione 
del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027 e s.m.i.” la commissione di valutazione delle domande presentate dai consorzi di 
operatori turistici e delle loro aggregazioni per il riconoscimento regionale. 
 
Considerato che la commissione di cui sopra, riunitasi in data 19 settembre 2025, e successivamente 
con seduta supplementare in data 13 ottobre 2025, ha esaminato le domande pervenute sulla base 
dei criteri approvati con D.G.R. n. 14-1138 del 26 maggio 2025 e delle disposizioni contenute nel 
bando approvato con D.D. n. 194 del 30.05.2025; 
 
visto il verbale della commissione, sottoscritto dai componenti e agli atti del Settore Valorizzazione 
turistica e Promozione internazionale del Territorio - Direzione Cultura, Turismo, Sport e 
Commercio che riporta in allegato l’elenco dei consorzi di operatori turistici e delle loro 
aggregazioni in società consortili con esito della valutazione. 
 
Preso atto che a seguito della valutazione della Commissione i seguenti consorzi di operatori 
turistici: 
 
• CONSORZIO MAGGIORE (P.IVA 02659430033); 
 
non risulta in possesso dei requisiti richiesti dalla D.G.R. n. 14-1138 del 26 maggio 2025 e dalla 
D.D. n. 194 del 30.05.2025, come specificato nel verbale della succitata Commissione, in 
particolare riguardo i criteri richiamati nel bando di riconoscimento al punto 3.1 “Requisiti di 
ammissibilità dei consorzi turistici candidati al riconoscimento”. 
 
• CONSORZIO GRAN MONFERRATO (P. IVA 02648360069); 
• CONSORZIO TURISTICO PINEROLESE E VALLI (P. IVA 12501650019); 
 
quanto da loro dichiarato nel modello di domanda, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 45, non trova riscontro con quanto estratto dalla visura della Camera di 
Commercio di competenza, per cui ai sensi dell’art. 75 del DPR n. 445/2000 qualora il controllo 
sull'autenticità della dichiarazione (art. 71) riveli che il suo contenuto non è veritiero il dichiarante 
perde i vantaggi derivanti dal provvedimento. 
 
Il verbale della Commissione, depositato agli atti del Settore, dettaglia nello specifico le modalità di 
svolgimento dell’istruttoria, fino alla determinazione di non ammissibilità. 
 
Ritenuto pertanto, sulla base degli esiti istruttori: 



 

• di approvare l’elenco dei consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società 
consortili di rilevante interesse regionale ai sensi della L.r. 14/2016 art. 18 riconosciuti, per l’anno 
2025, come da elenco di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, dal quale risultano ammissibili 14 consorzi di operatori turistici e loro 
aggregazioni in società consortili che hanno ottenuto una valutazione non inferiore a 10 punti (v. 
punto 3.4 del bando); 
 
• di approvare l’elenco dei consorzi di operatori turistici che non hanno ottenuto il riconoscimento 
ai sensi della L.r. 14/2016 art. 18 per l’anno 2025, come da elenco di cui all’Allegato 2, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
Dato atto che: 
 
il Responsabile del Procedimento per l’attuazione del bando approvato con D.D. n. 194 del 
30.05.2025 è il Responsabile del Settore Valorizzazione turistica e Promozione internazionale del 
Territorio - Direzione Cultura, Turismo, Sport e Commercio; 
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024, 
 
tutto ciò premesso, 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14 "Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (artt. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" 
e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"); 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• Legge regionale n. 14 dell' 11 luglio 2016 "Nuove disposizioni in materia di 
organizzazione dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in 
Piemonte"; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte; 



 

• DPR del 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

• DGR 14-1138 del 26.05.2025 "Legge regionale n. 14/2016, articolo 18. Approvazione dei 
criteri, requisiti e modalità di candidatura per il riconoscimento dei consorzi di operatori 
turistici e loro aggregazioni, in sostituzione di quelli di cui alla D.G.R. n. 1-7059 del 15 
giugno 2023"; 

• DGR n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" e 
successiva modifica con D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025.; 

 
 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione dirigenziale: 
 
• di approvare l’elenco dei consorzi di operatori turistici e delle loro aggregazioni in società 
consortili di rilevante interesse regionale ai sensi della L.r. 14/2016 art. 18 riconosciuti, per l’anno 
2025, come da elenco di cui all’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, dal quale risultano ammissibili 14 consorzi di operatori turistici e loro 
aggregazioni in società consortili che hanno ottenuto una valutazione non inferiore a 10 punti (v. 
punto 3.4 del bando); 
 
• di approvare l’elenco dei consorzi di operatori turistici non riconosciuti ai sensi della L.r. 14/2016 
art. 18 per l’anno 2025, come da elenco di cui all’Allegato 2, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, dal quale risultano non ammissibili i seguenti consorzi di 
operatori turistici: 
 
• CONSORZIO MAGGIORE (P.IVA 02659430033); 
 
non risulta in possesso dei requisiti richiesti dalla D.G.R. n. 14-1138 del 26 maggio 2025 e dalla 
D.D. n. 194 del 30.05.2025, come specificato nel verbale della succitata Commissione, in 
particolare i criteri richiamati nel bando di riconoscimento al punto 3.1 “Requisiti di ammissibilità 
dei consorzi turistici candidati al riconoscimento”; 
 
• CONSORZIO GRAN MONFERRATO (P. IVA 02648360069); 
• CONSORZIO TURISTICO PINEROLESE E VALLI (P. IVA 12501650019); 
 
quanto da loro dichiarato nel modello di domanda, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000 n. 45, non trova riscontro con quanto estratto dalla visura della Camera di 
Commercio di competenza, per cui ai sensi dell’art. 75 del DPR n. 445/2000 qualora il controllo 
sull'autenticità della dichiarazione (art. 71) riveli che il suo contenuto non è veritiero il dichiarante 
perde i vantaggi derivanti dal provvedimento. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte. 
 
Il verbale della Commissione conclusivo dell’istruttoria condotta, è depositato agli atti del Settore 



 

Valorizzazione turistica e Promozione internazionale del Territorio e disponibile per la presa 
visione. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte a 60 giorni dalla 
comunicazione della presente o ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni 
dalla comunicazione. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
All._1)_ELENCO_CONSORZI_TURISTICI_RICONOSCIUTI_-_ANNO_2025.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



All. 1) ELENCO CONSORZI TURISTICI RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ART. 18 L.R. 14/2016 - ANNO 2025

Pagina 1

ESITO ISTRUTTORIA

1

01584160038 AMMESSO

2

02623320021 AMMESSO

3

02063980045 AMMESSO

4

01178540058 AMMESSO

5

10732200018 AMMESSO

6

02933490043 AMMESSO

7

03568250041 AMMESSO

8

09667540018 AMMESSO

DENOMINAZIONE DEL 
CONSORZIO

P.IVA

CONSORZIO LAGO MAGGIORE 
HOLIDAYS

CONSORZIO MONTEROSA 
VALSESIA

CONSORZIO OPERATORI 
TURISTICI  CONITOURS  

CONSORZIO OPERATORI 
TURISTICI ASTI E 

MONFERRATO

CONSORZIO OPERATORI 
TURISTICI VALLI DEL 

CANAVESE

CONSORZIO PICCOLE 
STRUTTURE RICETTIVE 

LANGHE MONFERRATO E 
ROERO 

CONSORZIO TERRE REALI 
DEL PIEMONTE

CONSORZIO TURISMO 
BARDONECCHIA



All. 1) ELENCO CONSORZI TURISTICI RICONOSCIUTI AI SENSI DELL'ART. 18 L.R. 14/2016 - ANNO 2022

Pagina 2

9

02232340022 AMMESSO

10

08942180012 AMMESSO

11

10226850013 AMMESSO

12

02267590046 AMMESSO

13

01962960066 AMMESSO

14

04086410042 AMMESSO

Gli uffici restano a disposizione per comunicazioni e chiarimenti in merito al numero totale dei soci ammessi al riconoscimento. 

CONSORZIO TURISTICO ALPI 
BIELLESI

CONSORZIO TURISTICO 
FORTUR

CONSORZIO TURISTICO 
INCOMING EXPERIENCE

CONSORZIO TURISTICO 
LANGHE MONFERRATO 

ROERO

CONSORZIO TURISTICO 
TERRE DI FAUSTO COPPI

VALLI LANZO & MAIRA 
SOCIETA' CONSORTILE 




